丰都县经济和信息化委员会
关于2019年度法治政府建设工作开展
情况的报告

县政府：
2019年，在县委、县政府的坚强领导下，在县司法局的正确指导下，县经信委深入贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，深学笃用习近平新时代中国特色社会主义思想，按照《法治政府建设实施纲要（2015-2020年）》《重庆市法治政府建设实施方案(2016-2020年）》以及《丰都县法治政府建设实施方案（2017-2020年）工作要求，结合本单位实际，扎实推进法治政府建设工作，现将工作开展情况报告如下。
一、主要做法及成效
（一）加强组织领导，健全工作机制
按照法治政府建设工作要求，成立法治政府建设工作领导小组，由委主要领导隆小波同志任组长、分管领导张廷福同志任副组长，各科室负责人为成员，下设办公室在政策法规科，由政策法规科负责人兼任办公室主任。形成主要领导亲自抓，分管领导具体抓，各科室单位各司其职，互相配合，逐项落实工作机制。将法治政府建设工作与经信业务工作同安排、同检查、同督导、同考核，扎实推进治政府建设工作。
（二）结合多种形式，开展法治宣传
[bookmark: _GoBack]根据经信委工作实际，将法治政府建设工作与中心工作，业务工作相结合，开展形式多样的宣传活动。一是借助“3月法制宣传月”、“6.26禁毒宣传日”、“12.4宪法宣传月”等宣传活动为契机，积极参与依法行政、法治建设、行政执法等主题宣传，全年向企业职工、群众发放宣传资料50000余份、图片及书集20000余份。二是组织全委干部职工开展法治政府建设知识竞赛。按县经信委年初工作计划，以《行政许可法》《行政处罚法》《行政强制法》《行政诉讼法》等与县经信委业务工作相关的法律法规知识为主要内容，测试全委职工依法行政能力，以此增进全委干部职工学习交流，增强干部职工对相关法律法规、条例知识的深度了解，推进依法决策、依法用权、依法履职，运用法治思维和法治方式处理各类矛盾和问题，提高干部职工学习法律法规的自觉性，深刻认识推进法治政府建设的重大意义。三是邀请法律顾问开展法治政府建设专题讲座。法律顾问详细解读《中共中央关于全面深化改革若干重大问题的决定》中有关法治政府建设的重要论述，并通过实际案例的讲解，向全委职工讲授行政诉讼案件的立案程序知识，指导全委职工进一步强化学习业务工作相关的法律法规，增强用法律思维解决问题的能力。四是定向开展宣传。为了把法治宣传工作做的更细更深，县经信委组织宣传干部深入企业开展宣传，通过发放宣传材料和开展宣传讲座等形式，大力宣传《城镇燃气管理条例》、新修订的《中小企业促进法》、《安全生产法》、《电力法》和《无线电管理条例》等法律法规，有效提高企业人员的法律意识。
（三）规范执法行为，严格依法行政
县经信委执法人员严格执行法定处罚程序，加强对安全生产、环境保护等方面的行政执法管理工作，做到行政执法决定事实明了，证据确凿充分，适用法律法规正确，程序合法，处罚公正，执法文书规范，案卷完整。2019年根据年初制定年度安全执法检查工作计划，分类监管检查对象，明确监督检查内容，共检查企业及场所210家次，下达整改指令书101份，排查隐患568处，整改隐患540处，整改率达95%；行政处罚13起，处罚金3.56万元；邀请市政府应急专家定期对燃气、液化石油气、船舶、民爆等危化企业进行安全检查，共检查燃气、液化石油气、船舶、民爆等危化企业61家，下达整改指令书61份，排查隐患354处，整改隐患336处，整改率达95%。
（四）聘用法律顾问，建立健全制度
严格落实聘用法律顾问制度和执行重大执法决定法制审核制度，在作出重大执法决定前，严格进行法制审核，并要求法律顾问参与重大疑难执法决定的研究并提供法律意见。完善法律顾问工作考核制度，督促法律顾问工作开展。全年未发生因行政决策失误引发的群体性事件，确保社会稳定。
（五）有序开展规范性文件清理
为确保及时报备各类规范性文件，我委本着“谁起草文件，谁负责备案报告及文件的制定说明”的原则，经委各分管领导审核签批后上报；委办公室主动建立健全了备案文件台账，印制了专门的《备案文件登记簿》、《备案文件上报签发单》，做到了有件必备、及时报备和规范报备。并对制定并印发的文件进行了认真清理，未有符合报备条件的规范性文件。
二、存在的主要问题
2019年县经信委法治政府建设工作取得了较好的成效，但仍存在一些问题，主要表现在以下方面：一是法治政府建设宣传工作力度有待增强，宣传方式方法较为单一；二是缺乏法律专业工作人员，业务能力需进一步加强；三是少数干部职工依法行政的意识还不够强，机关工作人员推进依法行政工作意识有待进一步增强；四是行政执法队伍建设有待进一步加强。
三、党政主要负责人履行推进法治政府建设第一责任人情况
县经信委在年初制定法治政府建设学习计划和制度，由委党组主要负责人严格督学，采取个别访谈、座谈交流、现场提问、随机抽查等方式，“一对一”“面对面”谈话了解学习情况，及时发现问题；依托“学习强国平台”、委党组中心组学习、党支部“三会一课”、主题党日活动，组织全委党员干部进行学习。县经信委党组主要负责人深入学习贯彻习近平总书记关于法治政府建设的重要指示和中央有关文件精神，并主持召开专题学习会，深入学习宣传贯彻习近平总书记全面依法治国新理念新思想新战略，同时每季度定期召开学习会，针对《行政处罚法》、《行政复议法》等行政执法方面的法律法规和政策规定进行重点学习，教育引导全委领导干部不断提高运用法治思维和法治方式深化改革、推动发展、化解矛盾、维护稳定的能力。
四、2020年主要工作安排
2020年，县经信委将严格按照县委县政府和县全面依法治县委员会的工作要求，认真做好法治政府建设的各项工作，强力推进法治政府建设迈上新台阶。
1. 强化执法队伍的建设，建立健全执法人员管理、培训、考核和奖惩工作机制，提高执法人员的专业技能和业务素养，努力打造一支素质高、作风硬、业务精、纪律严、廉洁高效的执法队伍。
2.创新法治宣传方式，利用多种形式和渠道开展法治宣传活动，深入街头和企业为群众和企业职工提供法律咨询和服务，进一步提高群众和企业职工的法律素养。
3.强化领导干部带头学、深入学，将习近平总书记关于法治政府建设的重要指示和中央有关决策部署情况的精神和要求融入到日常工作中。

丰都县经济和信息化委员会
2020年3月6日
- 6 -
- 5 -